

## PROPOSTA DE PREÇOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MORADA NOVA  
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE  
MORADA NOVA/CE  
**MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL Nº. PP-001/2019 - SEINFRA  
**DATA DA ABERTURA:** 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

PREZADO(S) SENHOR(ES),

ATRAVÉS DO PRESENTE DECLARAMOS INTEIRA SUBMISSÃO AOS DITAMES DA LEI Nº.10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, SUBSIDIADA PELA LEI Nº.8666/93 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES E, ÀS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS NESTE PREGÃO PRESENCIAL Nº. PP-0001/2019-SEINFRA.

ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE BEM E FIELMENTE EXECUTAR O OBJETO DESTA LICITAÇÃO, CASO SEJAMOS VENCEDORES DA PRESENTE LICITAÇÃO.

### 1.0 – DA PROPOSTA

LOTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	VALOR GLOBAL POR LOTE
01	LOTE I - LOCAÇÕES DE MÁQUINAS PESADAS	R\$ 1.462.115,97 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E SESENTA E DOIS MIL, CENTO E QUINZE REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS).
02	LOTE II - LOCAÇÕES DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS	R\$ 75.593,70 (SETENTA E CINCO MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E SETENTA CENTAVOS).

VALIDADE DA PROPOSTA: **60 (SESSENTA) DIAS.**

PRAZO PARA EXECUÇÃO: **CONFORME EDITAL**, A PARTIR DA DATA DA SUA ASSINATURA DA ORDEM DE SERVIÇO, PODENDO SER PRORROGADO NOS TERMOS DO ART.57 E INCISOS DA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

### 2.0 – IDENTIFICAÇÃO DO LICITANTE

NOME: BORGES CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI-ME  
CNPJ: 14.950.031/0001-18  
ENDEREÇO: RUA TRISTÃO GONÇALVES, Nº.234 – SALA A, CENTRO – JAGUARETAMA-CE.  
E-MAIL: [BORGESCONSTRUCOES@HOTMAIL.COM.BR](mailto:BORGESCONSTRUCOES@HOTMAIL.COM.BR)

Borges Const. Serv. e Com. EIRELI-ME  
Alberto da Silva B. Jr.  
Administrador

Raimundo Nonato Dias  
ENG. CIVIL - CREA 200446/D  
RNP: 060142755



BORGES CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI-ME  
 RUA TRISTÃO GONÇALVES, Nº 234, A, CENTRO,  
 JAGUARETAMA-CE, CEP: 63480-000 CGF: 6.597.356-9  
 FONE: (85) 98113-59.33 - CEL.: (85) 98660-80.76  
 CNPJ: 14.950.031/0001-18 E INSC. MUNICIPAL: 000612  
 e-mail: borgesconstrucoes@hotmail.com.br



DADOS BANCÁRIOS: BANCO DO BRASIL, AGÊNCIA Nº.3.140-2 E CONTA CORRENTE Nº.47.347-2, BORGES CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI-ME.

DECLARAMOS QUE NOS PREÇOS CONTIDOS NA PROPOSTA ESCRITA E NAQUELES QUE, PORVENTURA, VIEREM A SER OFERTADOS POR MEIO, DE LANCES VERBAIS, ESTÃO INCLUÍDOS TODOS OS CUSTOS E DESPESAS, TAIS COMO: IMPOSTOS, TAXAS, FRETES E OUTROS.

FINALIZANDO, DECLARAMOS QUE ESTAMOS DE PLENO ACORDO COM TODAS AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL DA LICITAÇÃO E SEUS ANEXOS.

JAGUARETAMA-CE, 20 DE FEVEREIRO DE 2019,

*Alberto da Silva Borges Júnior*  
 ALBERTO DA SILVA BORGES JÚNIOR  
 CPF: 774.511.713-53  
 RG: 96002179525-SSP/CE  
 ADMINISTRADOR

*Raimundo Nonato Dias*  
 Raimundo Nonato Dias  
 ENGº. CIVIL - CREA-CE 10445/D  
 RNP: 060143775-6

Reconhecimento (s) firme(s) por ( ) Autenticidade ( ) Semelhança ( )  
*Alberto da Silva Borges Júnior*  
 Dou fé, Fortaleza - Ce.  
 21 FEV. 2019  
 Em testemunho da verdade  
 ( ) BEL ANTONIO  
 ( ) ROBERTO  
 ( ) MARCELO

CARTÓRIO NORÕES MILFONTE  
 Rua Castro e Silva, 38 - CENTRO  
 FORTALEZA - CEARÁ  
 Fone: 0XX (85) 3226.4172 FAX: 3253.2448  
 VÁLIDO SOMENTE COM SELO DE AUTENTICIDADE

Reconhecimento (s) firme(s) por ( ) Autenticidade ( ) Semelhança ( )  
*Raimundo Nonato Dias*  
 Dou fé, Fortaleza - Ce.  
 21 FEV. 2019  
 Em testemunho da verdade  
 ( ) BEL ANTONIO  
 ( ) ROBERTO  
 ( ) MARCELO

CARTÓRIO NORÕES MILFONTE  
 Rua Castro e Silva, 38 - CENTRO  
 FORTALEZA - CEARÁ  
 Fone: 0XX (85) 3226.4172 FAX: 3253.2448  
 VÁLIDO SOMENTE COM SELO DE AUTENTICIDADE



Borges Const. Serv. e Com. EIRELI-ME  
 Alberto da Silva B. Jr.  
 Administrador

Raimundo Nonato  
 ENGº. CIVIL - CREA-CE  
 RNP: 060143775-6



MODALIDADE: PRECÃO ELETRONICAL Nº. PP-001/2019 - SEINFRA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS UTILITÁRIOS DIVERSOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DIÁRIAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO I, DESTA EDITAL.

DATA DA ABERTURA: 22 DE FEVEREIRO DE 2019.



**BORGES**  
CONSTRUÇÕES

BORGES CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI/ME  
RUA TRISTÃO GONÇALVES, N. 24, A. CENTRO  
LAGOARATIAMA-CE, CEP. 61480-000 CGF: 6.597.156-9  
FONE: (85) 98111-5933 - CEL.: (85) 98666-8076  
CNPJ: 14.450.031/0001-18 E INSC. ESTADUAL: 000812  
e-mail: borgesconstrucoes@hotmail.com.br

*(Handwritten signatures and initials)*



Raimundo Nonato Dias  
RNGº. CIVIL - CREA-CE 10745/D  
RNP: 060143778-6

LOTE I - LOCAÇÕES DE MÁQUINAS PESADAS - PLANILHA DA PROPOSTA

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DAS MÁQUINAS	UNIDADE	QTE.	PREÇO EM REAIS (R\$)		EXTENSO
				UNITÁRIO	TOTAL	
1	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA MOTONIVELADA (PATROL). Especificações Gerais Mínimas: Com peso operacional entre 13.000 a 15.000 kgs. Potência do motor entre: 140 a 150 hp. Lâmina desbastante 01 com Deslocamento lateral hidráulico. Penetração máxima no solo: 450 a 500 mm giro reversível de 360º. Ângulo para corte de talude (direito/esquerdo): 90º (PREÇO POR HORA TRABALHADA - COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA).	HORA TRABALHADA	4.000	119,34	477.370,66	quatrocentos e setenta e sete mil, trezentos e setenta e oito reais e quatrocentos e sessenta e seis centavos.
2	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA TIPO PÁ CARREGADEIRA PNEUS 3.00M3. Especificações Gerais Mínimas: Potência mínima no volante: 180 Hp. Torque máximo: 613 Nm a 1.400 rpm. Capacidade de carga: no mínimo 3.00 m³. Força e desaqueço: 12.075 kgf. Carga de operador: 4.089 kgf. Peso operacional: 11.750 a 12.500 kg. (PREÇO POR HORA TRABALHADA - OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA)	HORA TRABALHADA	1.500	136,88	219.015,48	duzentos e dezessete mil e quinze reais e quarenta e oito centavos.
3	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA TIPO ESCAVADEIRA DE PNEUS. Especificações Gerais Mínimas: Com peso operacional entre 5.800 a 6.400 kgs. Potência do motor no mínimo 850 Hp. Capacidade de carga da retro: largura 0,3 a 0,5; volume 0,08 a 0,35m³. Profundidade de escavação: 4,30 a 4,70 mts. Aço de giro: 180º Força de escavação/desaqueço: 3.200 a 3.700kg. Rotação da carretela: 150º a 180º. Capacidade de levantamento da lança: 1.200 a 1.400kg. Capacidade de levantamento do braço: 1.200 a 2.300kg. Capacidade da carretela: 0,7 a 0,9m³. Altura de descarga (carga a 45º): 2,5 a 2,7 mts. Capacidade de levantamento de cargas: no mínimo 2.400kg. (PREÇO POR HORA TRABALHADA - COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATANTE).	HORA TRABALHADA	2.000	103,35	206.698,32	duzentos e sete mil, seiscentos e noventa e oito reais e trinta e dois centavos.
4	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA TIPO ESCAVADEIRA HIDRÁULICA. Especificações Gerais Mínimas: Potência mínima de 111 Hp. Peso Operacional de 17.000 kg e capacidade de no mínimo 0,8 m³. (PREÇO POR HORA TRABALHADA - COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATANTE)	HORA TRABALHADA	2.400	130,85	314.025,86	trezentos e quatorze mil e oitenta e cinco reais e cinquenta centavos.
5	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINA TIPO TRATOR DE ESTEREA COM LÂMINA E ESCARIFICADOR. Especificações Gerais Mínimas: Com peso operacional até 8.000kg (com lâmina. Potência do motor entre: até 165 Hp. Tração máxima na barra em 1ª marcha avante: até 32.000 kg. Capacidade da lâmina: 2,4 a 4,0 m³, com escarificador, lâmina com grade superior para espalhar lio. (PREÇO POR HORA TRABALHADA - COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA).	HORA TRABALHADA	600	129,30	77.577,74	setenta e sete mil, quinhentos e setenta e sete reais e setenta e quatro centavos.

BORGES CONSTR. E COM. EIRELI/ME  
Alberto S. Silva B. Jr.  
Administrador

*(Handwritten signature)*



BORGES CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI/ME  
 ELIA TRISTÃO GONÇALVES, Nº 214, A CENTRO,  
 JACARETATA-CE, CEP: 61480-000 CQE: 6.597.156-9  
 FONE: (85) 98112-59-31 - CEL.: (85) 98669-80-76  
 CNPJ: 14.950.011/0001-18 E INSC. ESTADUAL: 000812  
 e-mail: borgesconstrucoes@hotmail.com.br

*Handwritten signature and initials*



Raimundo Nonato Dias  
 ENG.º CIVIL - CREA CE 10445/D  
 RNP: 060143773-6

6	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ROLÃO COMPACTADOR DE ASFALTO Especificações Gerais Mínimas: Peso em ordem de marcha - 3.000 kg; Largura do cilindro - 1.300mm; Potência nominal do motor - 30KW; Frequência de vibração - 65 Hz; Amplitude - 0,30mm; Comprimento total - 2.500mm; Largura total - 1.400 mm; (PREÇO POR HORA TRABALHADA - COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA)	HORA TRABALHADA	1.000	95,01	noventa e cinco reais e um centavo	95.013,43	noventa e cinco mil e treze reais e quarenta e três centavos
7	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE TRATOR DE PNEU COM GRADE E MODAL (PREÇO POR HORA TRABALHADA - COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA)	HORA TRABALHADA	1.000	72,39	setenta e dois reais e trinta e nove centavos	72.394,49	setenta e dois mil, trezentos e noventa e quatro reais e quarenta e nove centavos
Total do Item: R\$82.693,50 (Oitenta e dois mil, seiscentos e noventa e três reais e sessenta centavos)			LOTE 1 - VALOR GLOBAL DE R\$		1.462.115,97		

Valor da proposta para o LOTE 1: R\$1.462.115,97 (Um milhão, quatrocentos e sessenta e dois mil, cento e quinze reais e noventa e sete centavos).

BORGES CONSTRUÇÕES  
 Alberto BORGES SILVA B. Jr.  
 Representante

*Handwritten mark*

*Handwritten mark*

*Handwritten mark*



BORGES CONSULTING SERVIÇOS E COMERCIO EIRELI/ME  
 RUA TRISTÃO GONÇALVES Nº 214, A CENTRO,  
 JAGUARATA/RS, CEP: 91480-000 GDF: 6.597.345-9  
 FONE: (51) 98113-5931 - CEL: (51) 98860.8876  
 CNPJ: 14.950.031/0001-18 E INSC. MUNICIPAL: 000012  
 e-mail: borgesconsulting@bolmail.com.br

2

MB



Raimundo Nonato Dias  
 ENGº CIVIL - CREA-CE 10446/D  
 RNP: 06014375-6

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. PP-001/2019 - SEMI-ABERTA  
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS UTILITÁRIOS DIVERSOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DIÁRIAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE,  
 CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO I, DESTA EDITAL.  
 DATA DA ABERTURA: 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

LOTE II - LOCAÇÕES DE VEÍCULOS UTILITÁRIOS - PLANILHA DA PROPOSTA

ITEM	ESPECIFICAÇÕES DAS MÁQUINAS	UNIDADE	QTE.	PREÇO EM REAIS (R\$)		EXTENSO	
				UNITÁRIO	TOTAL		
1	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 6M3 Especificações Gerais Mínimas: com motor de no mínimo 120 cv, capacidade de carga de no mínimo 10 (dez) toneladas, com caçamba em aço com corrimão de solda contínuos para evitar vazamentos de líquidos provenientes de carga. O aumento da capacidade volumétrica é feito através da colocação de madeira nas laterais. O acionamento da tomada de força e do sistema hidráulico deve ser pneumático comandado, do interior do cabine. Ângulo de basculamento mínimo de 45°. A caçamba deverá ter protetor de cabine na parte frontal, pára-brisas com para barro, de barracão, pára-choque traseiro, iluminação conforme normas do CONTRAMV, e lona para cobertura de carga. Capacidade volumétrica: 6 m3. (PREÇO DO KM RODADO - COMBUSTÍVEL E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA).	KM RODADO	5.000	2,45	12.247,50	doze mil, duzentos e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos	
2	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO BASCULANTE COM CAPACIDADE DE 12M3 Especificações Gerais Mínimas: com motor de no mínimo 20 (vinte) toneladas, com caçamba em aço com corrimão de solda contínuos para evitar vazamentos de líquidos provenientes de carga. O aumento da capacidade volumétrica é feito através da colocação de madeira nas laterais. O acionamento da tomada de força e do sistema hidráulico deve ser pneumático comandado, do interior do cabine. Ângulo de basculamento mínimo de 45°. A caçamba deverá ter protetor de cabine na parte frontal, pára-brisas com para barro de barracão, pára-choque traseiro, iluminação conforme normas do CONTRAMV, e lona para cobertura de carga. Capacidade volumétrica: 12m3. (PREÇO POR KM RODADO- COMBUSTÍVEL E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA)	KM RODADO	30.000	1,62	48.564,00	quarenta e oito mil, quinhentos e sessenta e quatro reais	
3	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COM PRANCHA DE 6M75 LINEAR PARA TRANSPORTE DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS (PREÇO POR KM RODADO- COMBUSTÍVEL E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA)	KM RODADO	2.000	3,90	7.795,80	sete mil, setecentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos	
4	SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE CAMINHÃO PIPA, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 12.000 (DOZE MIL LITROS), COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE E MOTORISTA POR CONTA DA CONTRATADA.	KM RODADO	2.000	3,49	6.986,40	seis mil, novecentos e oitenta e seis reais e quarenta centavos	
				LOTE 2 - VALOR GLOBAL DE R\$		75.595,70	

setenta e cinco mil, quinhentos e noventa e três reais e setenta centavos

Borges Consult  
 Alberto da Silva B. Jr.  
 ADMINISTRADOR

Raimundo Nonato Dias  
 ENGº CIVIL - CREA-CE 10446/D  
 RNP: 06014375-6

Handwritten signature and initials.



**MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL Nº. PP-001/2019 - SEINFRA

**OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS E VEÍCULOS UTILITÁRIOS DIVERSOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DIÁRIAS DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA ANEXO I, DESTE EDITAL.

**DATA DA ABERTURA:** 22 DE FEVEREIRO DE 2019.

**COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS**

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
<b>COMPOSIÇÃO DE ENCARGOS SOCIAIS - SEINFRA</b>			
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	1,0000	1,0000
		<b>TOTAL</b>	<b>17,8000</b>
<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,7800	0,0000
B2	Feriados	3,4100	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,8900	0,6900
B4	13º Salário	10,7100	8,3300
B5	Licença Paternidade E	0,0800	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7100	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,4100	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1200	0,0900
B9	Férias Gozadas	7,8900	6,1400
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
		<b>TOTAL</b>	<b>43,0300</b>
<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,0600	3,9400
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1200	0,0900
C3	Férias Indenizadas	5,6800	4,4200
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,9900	3,8900
C5	Indenização Adicional	0,4300	0,3300
		<b>TOTAL</b>	<b>16,2800</b>
<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,6600	2,8300
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,4300	0,3300
		<b>TOTAL</b>	<b>8,0900</b>
<p>Horista = 85,20% / Mensalista = 49,52% A + B + C + D</p>			

Borges Const. Serv. e Comer. EIRELI-ME  
Alberto da Silva B. Jr.  
Administrador

Raimundo Nonato Dias  
ENR - CREA-CE 1044  
O: 060143775-6